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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zkoušení modulu tuhosti na

zařízeních definovaných v ČSN EN 12697-26, konkrétně praktické srovnání modulu

tuhosti na vybraných asfaltových směsí na válcích a trámcích. Zkouška na válcích se

provádí v příčném tahu (IT-CY) a Zkouška na trámcích zase na čtyřbodový ohyb

(4PB-PR). Úvodní kapitoly jsou věnovány jednotlivým zkušebním metodám pro

asfaltové směsi. V další části jsou popisovány vstupní materiály pro zkoušení modulu

tuhosti, výroba zkušebních těles a následné laboratorní zkoušky zkušebních těles.

Cílem této práce je srovnání měření modulu tuhosti na vybraných asfaltových směsí

zkoušených na válcích a trámcích za definovaných okrajových podmínek.

Klíčová slova

Moduly tuhosti, Zkouška v příčném tahu na válcích, Zkouška čtyřbodovým ohybem

na trámcích
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Abstrakt

This thesis deals with the stiffness modulus testing on the devices defined in EN

12697-26, namely on practical comparison of stiffness modulus on selected asphalt

mix on the rollers and beams. The test on the cylinders is performed in transverse

tensile strength (IT-CY) and test on beams is on the four-point bending (4PB-PR).

Introductory chapters are devoted to individual test methods for asphalt. In the next

section the input materials for testing the stiffness modulus, production of test

specimens and subsequent laboratory tests of specimens. The aim of this study is to

compare the stiffness modulus measurements on selected asphalt mixtures tested

on cylinders and beams with defined boundary conditions.

Key words

Stiffness modulus, tensile test in a cross on the reels, to test four-point bending

beams
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1 Úvod

1.1 Cíle a motivace bakalářské

V současné době se spekuluje, že všechny zkušební metody pro určení modulů

tuhosti podle ČSN EN 12697-26 Asfaltové směsí – Zkušební metody pro asfaltové

směsi za horka, udávají totožné výsledky měření za různých okrajových podmínek.

Každá zkušební metoda má svoje okrajové podmínky podle, kterých se určuje modul

tuhosti za určité teploty a frekvence zatěžování.

Tato bakalářská práce nazvaná Srovnávání modulů tuhosti na válcových tělesech a

na trámcích se zaměřuje především na rešerši v metodách měření modulu tuhosti, a

porovnávání naměřených hodnot, podle kterých se stanovují okrajové podmínky pro

jednotlivé metody měření modulů tuhosti. V našem případě budeme porovnávat na

daných směsích moduly tuhosti, a to na metodě Zkouška v příčném tahu na

válcových zkušebních tělesech (IT–CY) za definované okrajové podmínky zkoušky:

teplota 15°C, horizontální deformace 5μm, a doba náběhu 124±4ms, a na metodě

Zkouška čtyřbodovým ohybem na tělesech tvaru trámečku (4PB-PR) za definované

okrajové podmínky zkoušky: teplota 20°C a frekvence zatěžování 8Hz. Dále práce

bude porovnávat rozdíl modulů tuhosti na teplotách 0°C, 15°C, 27°C, 40°C, a jak moc

ovlivní modul tuhosti zvýšení teploty o +1°C na všech daných teplotách. Poslední cíl

práce je u metody Zkouška v příčném tahu na válcových zkušebních tělesech (IT–

CY) je jestli má vliv na modul tuhosti horizontální deformace, když změníme z 5μm

na 3μm u teplot 15°C a 40°C.

Hlavní motivací je ověřit okrajové podmínky na modulech tuhosti podle metod

Zkouška v příčném tahu na válcových tělesech (IT-CY) a Zkouška čtyřbodovým

ohybem na tělesech tvaru trámečku (4PB-PR) a popřípadě zjistit za jakých podmínek

se shodují moduly tuhostí těchto metod. Další motivací je zjištění rozdílů výsledků

modulů tuhostí vlivem teploty zvýšení o +1°C od původních standartních měřených

teplot a poukázat na patrný vliv podle, kterých se určují okrajové podmínky. Poslední

motivace má ověřit, že při metodě Zkouška v příčném tahu na válcových zkušebních

tělesech (IT–CY) by se modul tuhosti měl lišit jen nepatrně při změně horizontální

deformace z 5μm na 3μm.
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1.2 Modul tuhosti

Modu tuhosti je podle ČSN EN 12697-26 Asfaltové směsi – Zkušební metody pro

asfaltové směsi za horka – Část 26: Tuhost definován jako absolutní hodnota

komplexního modulu nebo sečného modulu. Modul tuhosti je deformace vzorku

vybraného tvaru v lineárním rozsahu při stálém opakování zatěžování nebo řízené

rychlosti zatěžování způsobující poměrné přetvoření. Při zkoušce se měří a

zaznamenává amplituda napětí a poměrného přetvoření s fázovým rozdílem mezi

napětím a poměrným přetvořením [1].

1.2.1 Komplexní modul

Komplexní modul určuje vztah mezi napětím a přetvořením pro lineárně visko-

elastický materiál vystavený vynucenému ustálenému harmonickému (sinusovému)

zatížení v čase t, s použitím napětí:

σ × sin (ω × t) (1)

Kde: σ použité napětí, v MPa;

ω úhlová rychlost, v rad/s;

t doba zatěžování, v s.

jehož výsledkem je poměrné přetvoření, které má posun o fázový úhel φ v porovnání

s průběhem napětí:

ε × sin (ω × (t − φ)) (2)

Kde: ω úhlová rychlost, v rad/s;

t doba zatěžování, v s;

φ fázový úhel, ve stupních (ᵒ);

ε použité přetvoření, v μm/m.

[2]

Z důvodů viskoelastických vlastností asfaltových směsí dochází k fázovému

opoždění mezi σ a ε. Fázový posun φ způsobují setrvačné síly, vznikající při

harmonickém kmitání při zkoušce, kdy se zkušební těleso pohybuje při vychýlení

volného konce jedním směrem a setrvačné síly působí opačným směrem.

Velikost harmonického zatěžování odpovídá maximálnímu přetvoření (střídavé

protažení a stlačení) krajních vláken zkušebního tělesa o velikosti do 5×10-5 m/m. Při

těchto přetvořeních se neprojevuje únava materiálu [3].

Komplexní modul je charakterizován dvěma složkami. Tyto složky lze vyjádřit dvěma

způsoby: reálná složka komplexního modulu E1 a imaginární složka komplexního

modulu E2:
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 𝐸∗ = 𝐸1 + 𝑖𝐸2 (3)

𝐸1 =
𝜎

𝜀
× 𝑐𝑜𝑠φ (4)

𝐸2 =
𝜎

𝜀
× 𝑠𝑖𝑛φ (5)

Kde: E* komplexní modul, v MPa;

E1 reálná složka komplexního modulu, v MPa;

E2 imaginární složka komplexního modulu, v MPa;

σ použité napětí, v MPa;

ε použité přetvoření, v μm/m;

φ fázový úhel, ve stupních (ᵒ).

Absolutní hodnota komplexního modulu |E*| a fázového úhlu φ.

|𝐸∗| = √𝐸1
2 + 𝐸2

2 (6)

φ = arctg (
𝐸2

𝐸1
) (7)

Kde: E* komplexní modul, v MPa;

E1 reálná složka komplexního modulu, v MPa;

E2 imaginární složka komplexního modulu, v MPa;

φ fázový úhel, ve stupních (ᵒ).

[2]

1.2.2 Sečný modul

Sečný modul definuje vztah mezi napětím a poměrným přetvořením po dobu

zatěžování t, pro materiál zatěžovaný konstantním přetvořením, s napětím σ(t) a

poměrným přetvořením ε(t) v čase t:

𝐸(𝑡) =
σ(t)

ε(t)
(8)

Kde: E tuhost (modul), v MPa;

σ použité napětí, v MPa;

ε použité přetvoření, v μm/m.

[2]
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Obrázek. 1.2.2.1 Průběh napětí a přetvoření v čase [1]

1.3 Měření modulu tuhosti

Modul tuhosti charakterizuje chování směsi pro danou rychlost zatěžování. Nelze ho

proto srovnávat s moduly tuhosti stanovenými za jiných zkušebních podmínek.

Měření modulu tuhosti je podstatou laboratorních zkoušek pro asfaltové směsi. Jde

o moderní metody stanovení modulu tuhosti asfaltových směsí pomocí opakovaného

dynamického zatěžování nebo řízené rychlosti zatěžování. Vzorky definovaného

tvaru jsou deformovány v rozsahu lineárního přetvoření, a to buď při vyvozování

stejného zatěžování, nebo při zatěžování konstantním přetvořením. Při zkoušce se

měří a zaznamenává amplituda napětí a poměrného přetvoření s fázovým rozdílem

mezi napětím a poměrným přetvořením. Zkoušky se provádí podle platných norem


[…]


Vzorek č.5 - 19187 20665 22975 25159 26317 29067

Průměr - 19342 21038 23049 25074 26445 30094

8 Hz 10 Hz
směs B

0 ˚C

SMA
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz 2 Hz 5 Hz

Tabulka 6.1.28 Modul tuhosti směsi SMA při teplotě 40 ºC a deformace 3 μm

Tabulka 6.1.29 Modul tuhosti směsi VMT 22 při teplotě 0 ºC 4PB-PR

Tabulka 6.1.30 Modul tuhosti směsi SMA při teplotě 0 ºC 4PB-PR
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Vzorek č.1 - - 7693 8887 10894 11915 13628

Vzorek č.2 - - 7495 8343 10323 11717 13605

Vzorek č.3 - - 7322 8531 10641 11665 13538

Vzorek č.4 - - 6689 7805 9472 11852 12239

Vzorek č.5 - - 7140 8552 10442 11252 12952

Průměr - - 7268 8424 10354 11680 13192

VMT 22
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz 2 Hz 5 Hz 8 Hz 10 Hz

směs A

15 ˚C

Vzorek č.1 - 7414 8717 10076 12129 13408 15581

Vzorek č.2 - 7118 8890 10497 12744 13737 15995

Vzorek č.3 - 7364 9319 10944 13340 14437 16664

Vzorek č.4 - 7167 8594 10007 12064 12879 15118

Vzorek č.5 - 7416 9116 10770 13232 14496 16323

Průměr - 7296 8927 10459 12702 13791 15936

15 ˚C

SMA
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz 2 Hz 5 Hz 8 Hz 10 Hz

směs B

Vzorek č.1 - - 6966 8097 10015 10898 12663

Vzorek č.2 - - 6631 7728 9734 10796 13072

Vzorek č.3 - - 6717 8044 9929 10562 12417

Vzorek č.4 - - 6219 7933 9887 10409 12456

Vzorek č.5 - - 6433 7997 9948 10582 13080

Průměr - - 6593 7960 9903 10649 12738

VMT 22
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz

16 ˚C

2 Hz 5 Hz 8 Hz 10 Hz
směs A

Tabulka 6.1.31 Modul tuhosti směsi VMT 22 při teplotě 15 ºC 4PB-PR

Tabulka 6.1.32 Modul tuhosti směsi SMA při teplotě 15 ºC 4PB-PR

Tabulka 6.1.33 Modul tuhosti směsi VMT 22 při teplotě 16 ºC 4PB-PR
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Vzorek č.1 - 6503 8053 9546 11907 12986 15035

Vzorek č.2 - 6802 8346 9401 11744 12931 14628

Vzorek č.3 - - - - - - -

Vzorek č.4 - 6447 7562 8883 10839 11805 14830

Vzorek č.5 - 6356 7598 9083 10975 11854 13970

Průměr - 6527 7890 9228 11366 12394 14616

SMA
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz

16 ˚C

2 Hz 5 Hz 8 Hz 10 Hz
směs B

Vzorek č.1 - - 2315 3593 4365 5066 6167

Vzorek č.2 - - 2495 3219 4312 4740 5911

Vzorek č.3 - - 2340 3328 4617 5142 6039

Vzorek č.4 - - 2193 3228 4260 4772 5833

Vzorek č.5 - - 2417 3221 4511 4905 5937

Průměr - - 2352 3318 4413 4925 5977

VMT 22
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz

27 ˚C

2 Hz 5 Hz 8 Hz 10 Hz
směs A

Vzorek č.1 - 2315 2763 3587 5532 6073 7129

Vzorek č.2 - 2346 2787 3566 5371 6016 7063

Vzorek č.3 - - - - - - -

Vzorek č.4 - 2421 2789 3747 5160 6077 7194

Vzorek č.5 - 2305 2717 3308 5403 5972 6903

Průměr - 2347 2764 3552 5367 6035 7072

SMA
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz

27 ˚C

2 Hz 5 Hz 8 Hz 10 Hz
směs B

Tabulka 6.1.34 Modul tuhosti směsi SMA při teplotě 16 º C 4PB-PR

Tabulka 6.1.35 Modul tuhosti směsi VMT 22 při teplotě 27 ºC 4PB-PR

Tabulka 6.1.36 Modul tuhosti směsi SMA při teplotě 27 ºC 4PB-PR
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Tabulka 6.1.38 Modul tuhosti směsi SMA při teplotě 40ºC

Vzorek č.1 - 934 1172 1446 1892 2115 2236

Vzorek č.2 - 852 1097 1407 1986 2104 2377

Vzorek č.3 - 916 1022 1525 1896 2112 2220

Vzorek č.4 - 932 1014 1365 1793 2153 2274

Vzorek č.5 - 946 1201 1582 1858 2074 2256

Průměr - 916 1101 1465 1885 2112 2273

VMT 22
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz 8 Hz 10 Hz

směs A

40 ˚C

2 Hz 5 Hz

Vzorek č.1 536 926 1314 1714 2293 2351 2425

Vzorek č.2 573 947 1209 1919 2286 2355 2505

Vzorek č.3 - - - - - - -

Vzorek č.4 521 908 1226 1865 2234 2308 2464

Vzorek č.5 - - - - - - -

Průměr 543 927 1250 1833 2271 2338 2465

40 ˚C

SMA
0,1 Hz 0,5 Hz 1 Hz 2 Hz 5 Hz 8 Hz 10 Hz

směs B

Tabulka 6.1.37 Modul tuhosti směsi VMT 22 při teplotě 40 ºC 4PB-PR