I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání měření modulů tuhosti na válcových tělesech a trámčích
Jméno autora: Tomáš Pekník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Silvia Cápavová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra dopravných stavieb, Stavebná fakulta STU v Bratislave

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Bakalársku prácu možno považovať za priemerne náročnú predovšetkým z pohľadu praktickej časti, kde bolo potrebné zrealizovať a vyhodnotiť výsledky laboratórnych skúšok asfaltových zmesí. Teoretická časť je spracovaním predovšetkým normy ČSN EN 12697-26 průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Študent splnil cieľ zadania bakalárskej práce. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup riešenia práce je v podstate správny, s nadväznosťou hlavných častí, jednotlivých kapitol a podkapitol. správný
Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i> <i>Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Na základe predloženej záverečnej práce možno konštatovať, že študent dokázala využiť nadobudnuté znalosti a aplikovať ich pri riešení zadania práce, avšak nevyužil ich až v takej miere v širších súvislostiach. C - dobre
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Z formálneho hľadiska je práca na uspokojivej úrovni, s viacerými gramatickými, formulačnými a terminologickými nedostatkami. Po grafickej stránke mohla byť práca na vyššej úrovni (kvalita a čitateľnosť niektorých obrázkov). Chýbajú odkazy na prílohy a na niektoré obrázky. Súčasťou práce by mal byť zoznam skratiek a symbolov. D - uspokojivě
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Študent pracoval s adekvátnou literatúrou a technickými normami. A - výborně
Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je spracovaná v dvoch základných častiach: teoretickej (str. 9-39) a praktickej časti (str. 40-59); spolu so záverom, zoznamom obrázkov a tabuliek, literatúry a prílohami označenými ako tabuľky 6.1.1 až 6.1.38.

Cieľom práce bolo spracovanie rešerše v problematike skúšania modulov tuhosti podľa ČSN EN 12697-26, čomu študent venoval značný priestor v teoretickej časti.

Pripomienky k rešeršnej časti:

- str. 20, obr. 2.1.3.2: chýba komentár k uvedenému obrázku, čo ním chcel študent povedať?
- Str. 26: „Přesnost měření musí být větší než 2 μm v rozsahu $\pm 50 \mu\text{m}$ “. Nemalo by správne $0,2 \mu\text{m}$?
- Aká je skutočná aplikovateľnosť všetkých spomenutých skúšobných metód v Českej republike?

Praktická časť sa venuje skúšobným metódam IT-CY a 4PB-PR pre zmesi VMT 22 (Zmes A) a SMA (Zmes B) s vyhodnotením výsledkov.

Pripomienky k praktickej časti a záveru:

- V praktickej časti chýba základné definovanie zmesi a ich vstupných materiálov, základných vlastností.
- O aký typ zmesi SMA ide? Nie je definovaný.
- Aký vplyv majú celulózoové vlákna na sledovanú charakteristiku zmesi SMA? Obchodná značka celulózoových vlákien so špeciálnym voskom je S-CEL 7 G®.
- Aký je rozdiel medzi objemovými hmotnosťami ρ_{bssd} , $\rho_{\text{b, dim}}$, ρ_{vm} a ρ_{vz} ?
- Prečo bola v ďalšom meraní zmena horizontálnej deformácie práve na $3 \mu\text{m}$ a to pri teplotách 15 a $40 \text{ }^\circ\text{C}$?
- Do záveru nie je vhodné umiestňovať odkazy na tabuľky, ktoré sú v textovej časti práce. Záver by mal byť komplexným hodnotením získaných výsledkov s konkrétnymi odporúčaniami. Z tohto pohľadu to záver spĺňa iba čiastočne.

Po formálnej stránke, okrem už spomenutého v časti „Formální a jazyková úroveň, srozumiteľnosť práce“, by si študent mal dávať pozor na označovanie charakteristík: napr. v tab. 6.1.3 až 6.1.7 sú uvedené – objemová hmotnosť r_{wm} , hustota vody r_{w} , objemová hmotnosť r_{vz} a podobne v iných častiach práce. Rovnako by si mal dávať pozor aj na preklepy a gramatické nedostatky nielen v texte ale hlavne v názvoch kapitol a podkapitol – podkapitola 1.1 a kapitola 3.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 17.6.2016

Podpis: